07.10.2020
1/6
Выключатель путевой концевой (конечный) серии AZ-7310 имеет привод кнопочный толкатель,
установленный на верхней панели, и срабатывает при нажатии. Коммутирует цепи до 10 ампер 250
вольт переменного тока и 0,4 ампер 155 вольт постоянного тока.
Корпус высокопрочный, малогабаритный, пыленепроницаемый и маслостойкий (степень защиты IP64).
Две пары контактов – один нормально открытый контакт (NO) и один нормально закрытый контакт (NC).
Расстояние между центрами монтажных отверстий – 25,4 мм. Крепление – с помощью болтов М4.

21,8±0,8
мм
Схема положений срабатывания и расшифровка обозначений:
OF – рабочая сила
RF – возвратная сила
PT – прямой рабочий ход, перед
срабатыванием
MD – разница между положениями
срабатывания
OP – положение прямого срабатывания
RP – положение обратного срабатывания
FP – начальное положение
TF – полная приложенная сила
OT – дополнительный ход
TT – полный ход
TTP – крайнее положение полного хода
Электрическая схема и обозначение выводов концевых выключателей AZ:
Схема подключения концевых выключателей AZ:
07.10.2020
3/6
Допустимые токовые нагрузки путевых выключателей AZ:
Номинальное
напряжение
Резистивная нагрузка
(cos φ = 1)
Индуктивная нагрузка
(cos φ = 0,4)
Нагрузка: двигатель или лампочка
N.C. контакт N.O. контакт
125VAC 10A 6A 3A 1.5A
250VAC 10A 4A 1.5A 1A
115VDC 0.4A 0.05A – –
Электрическая износостойкость концевых выключателей AZ:
Рекомендации по защите электрической цепи при использовании концевых
выключателей:
1. Схема ВКЛ/ВЫКЛ для управления нагрузкой может привести к повреждению контактов выключателя из-
за скачков напряжения в момент вкл./выкл. питания. Следовательно, рекомендуется применение
защитной схемы для обеспечения работоспособности контактов.
07.10.2020 Выключатель путевой кнопочный толкатель AZ-7310 – АС Энергия
4/6
1) Сопротивление r должно быть
минимум 10 Ом.
2) При подключении переменного
тока AC:
- Недопустимо, когда полное
сопротивление R было слишком
велико.
- Допустимо, когда сопротивление
c, r достаточно низкое по
сравнению с сопротивлением R.
Может применяться в цепи
как переменного AC, так и
постоянного DC тока.
r~R.
C = 0.1 μF.
Преимущественно
применение в цепи
постоянного DC тока.
Не рекомендуется
применение в цепи
переменного AC тока.
Может применяться в цепи
как переменного AC, так и
постоянного DC тока.
2. Не подключайте нагрузку к разным полюсам контактов.
Пример подключения к электросети.
Нагрузка подсоединяется к одинаковым полюсам.